2.2. Thái thượng hoàng đi thăm Chiêm Thành

Vua Trần Nhân Tông, sau khi truy tôn ngôi cho con là Trần Anh Tông, đã rời triều chính, chỉ còn giữ chức Thái thượng hoàng, ông vào ẩn tu trong núi Yên Tử (Quảng Yên).

Ngài là con trưởng của Trần Thánh Tông, sinh ngày 11 tháng 11 năm Mậu Ngọ (1258). Ngài tuy vẻ sang cao, mà tâm hàm mực Thiệu Tông thu nhận. Ngài là người sáng lập ra dòng Thiệu Tông Trúc Lâm, dòng Thiền lớn nhất ở Việt Nam. Vào tháng 2 năm Tân Sửu (1301), Thái thượng hoàng tháp tùng sứ bộ của nước Chiêm Thành đến thăm nước này. Đi thuyền đến Chiêm Thành mất nửa tháng. Khi tiếp kiến vua Chăm Mân, ông mặc áo nâu sùng, tay bưng bình bát, để vua Chăm trân trọng tiếp đón và đích thân hoàng đế đến để “tham quan” các đền chùa, công đồng, chùa miếu cùng các danh lam thắng cảnh của người Chăm.

Chăm Mân đành truất phế hoàng hậu, nên sai sứ bộ đưa thính chính thục dâng 2 châu Ô và Lý (Rí) làm sính lễ và hứa phong tôn người Huyền Trân làm hoàng hậu nước Chăm. Châu Ô tức Đèo Lao Bão đến sông Thạch Hãn, nay là Quảng Trị. Châu Lý ngày nay là Thừa Thiên-Huế.

Tháng 6 năm Bính Ngọ (1306) Huyền Trân lên đường sang Chăm quốc. Nhà Trần tiếp nhận 2 châu Ô, Lý và đổi tên thành châu Hoá và châu Thuận.

2.3. Huyền Trân Công chúa

Huyền Trân là con gái của Trần Nhân Tông, là em của vua Trần Anh Tông. Bà sinh năm 1287. Năm 1301, Thái thượng hoàng có hứa gả Huyền Trân cho vua Chăm Tân. Sau nhiều lần sai sót sang hỏi về hôn lễ, triều đình phải đổi, chỉ có quan đời Trần Khắc Chung chấp thuận thành. Năm 1306, Chăm Tân dâng hai châu Ô, Lý làm cống hiến, cho nên Trần Anh Tông đồng ý gả Huyền Trân cho Chăm Tân. Huyền Trân được phong làm hoàng hậu Paramesvari. Một năm sau đó, hoàng hậu sinh hoàng tử Chăm Đa Đa, thì vào tháng 5 năm 1307, Chăm Tân băng hà. Tháng 8 năm 1308, Huyền Trân về nước và xuất gia ở núi Trâu Sơn (Bình Định). Bà mất ngày mùng 9 tháng giêng năm Canh Thìn (1340), 53 tuổi.

2.4. Chăm Tân và nước Chiêm Thành

Chăm Tân hay Jaya Sinhavarman III là vua thứ 34 của Vương quốc Chiêm Thành vào thế kỷ 14.

Chăm Tân có tài thao lược, vào năm 1282, khi Hốt Tất Liệt đem 500,000 quân Mông Cổ sang tấn công Chiêm Thành thì ông chỉ huy quân đội, điểu khiển 20,000 quân chặn đứng đánh tan quân nhà Nguyên.

Qua năm sau, Chế Mân th th có tìm kiếm nung mùi trong cả th, có tin cho rằng bóng bóng ngoài da g là lác (h c lác), nên thoa thuốc, n m ngh ngoài v, bóng nhiên, nhánh cây to bóng con trắng (gió xoáy) cuốn r, đâm ngay vào ót và Chiêm v ng băng hà.

Lì ho táng vào tháng 9 năm Đinh Mùi (1307), th 50 tuổi, trẻ vì 26 năm, trong lúc Huyền Trân 25 tuổi và trẻ thành goá hậu sau 11 tháng đăng quang.

Đến tin vua Chiêm băng hà, Huyền Trân sắp lên đàn ho, vì tánh ý nàng bao giờ cũng tròn nghĩa v chấp ng, nên vua Trần Anh Tông mặt ngh, bàn việc gi i thoát

700 Năm Cuộc Tình Huyền Trân Công Chúa

Theo kồ hoồ ch ém nhồ m vồ c giồ i cồ u, thuyồ n cồ a Khồ c Chung hồ giá công chúa lên đên trên biồ n vùng Khoái Long hồ n mồ t năm trồ i đố vua Chiêm không nghi ngồ và khám phá.

Nhồ ng sau đó, vua Chồ A Đà Ba biết đố c viồ c quân Nam giồ đố ng Tàu Ô bồ t đi hoàng hồ u, nên mồ i sinh lòng thù hồ n sau nồ y.

Tháng 8 năm Mậu Thân (1308) Huyền Trân mồ i vồ tồ i Thăng Long, kồ p cho viồ c xồ tang Chồ Mần. Do kồ hoồ ch trồ n tránh lâu dài trên biồ n cho nên có tiồ ng đố n là Trồ n Khồ c Chung tồ thông vớ i công chúa. Nên có câu:

Tiồ c thay hồ t gồ o trồ ng ngồ n

Đã vo nồ c đố c, lồ i vồ n lồ a rồ m.

"Nồ c đố c" ám chồ Chồ Mần thuồ c sồ c tồ c lồ c hồ u, Mần, Mồ ng. "Lồ a rồ m" ám chồ Trồ n Khồ c Chung.

Năm 1309, công chúa Huyền Trân vào chùa xuồ ng tóc đi tu ở núi Trầu Sồ n (Bồ c Ninh) và mồ t ngày mồ ng 9 tháng giêng năm Canh Thìn (1340) 53 tuồ i.

Cuồ c đố i cồ a công chúa Huyền Trân quồ là bồ t hồ nh.

Viồ c giồ i cồ u Huyền Trân gây hiồ m khích vớ i các vua Chiêm sau nồ y. Trong nhiồ u năm liên tiồ p, các vua Chiêm tiồ n đánh Đố i Viồ t đố đòi lồ i đố t 2 châu Ô và Lý.

"Bồ t thang lên hồ i ông trồ i

Đố t đem cho gái có đòi đố c không?"